
Determina a contrarre  - TRATTATIVA DIRETTA
(assenza convenzione CONSIP e presenza sul MEPA)

N. 19 DEL 14 APRILE 2021

IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

OGGETTO: Acquisto licenza software per il Servizio Elaborazione Documenti Digitale con TD in
MePA ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato da
ultimo dalla legge 11 settembre 2020, n. 120

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:

○ l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre,
individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

○ l’articolo 42 e l’articolo 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012,
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTA da ultimo la legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali»;

RITENUTO  di nominare, in conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del procedimento
il sig. Claudio Di Blasio , funzionario della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, che svolge
nella Direzione l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile unico del procedimento ed è
in possesso della competenza e della professionalità adeguate allo svolgimento delle funzioni e dei
compiti attribuiti; 

TENUTO CONTO che è necessario procedere all’acquisto di un licenza software in grado di
permettere agli utenti della intranet aziendale ACI di effettuare trasformazioni di documenti digitali;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del servizio richiesto;

CONSIDERATO che per il servizio non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da
Consip S.p.a ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e
che è stata individuata direttamente dal sig. Claudio Di Blasio, in qualità di punto istruttore, per la
tipologia di prodotto richiesto, la Ditta Business & Knowledge Srl con il Servizio Elaborazione
Documenti Digitali al costo di 70.000,00€ (come da screen shot MePA) - documentazione completa
agli atti;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


TENUTO CONTO del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha proposto di procedere
all’acquisizione in discorso mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (ME.PA.), inviando una proposta di negoziazione alla Business & Knowledge Srl;

CONSIDERATO che il valore del servizio è inferiore al limite dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2026 n.
50 così come modificato da ultimo dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitali» ( regime transitorio sino al 31 dicembre 2021 “le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture d’importo inferiore a 75.000,00 euro mediante
affidamento diretto, purché l’avvio del procedimento sia adottato entro tale data”) per gli affidamenti diretti;

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse
perseguite dall’Ente;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 21 ottobre 2020;

VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3738 del 16 novembre 2020 con la
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 21
ottobre 2020, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2021 suddiviso per Centri di
Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle
voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

DETERMINA

1. di indire la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016 di Trattativa Diretta MEPA per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

2. di invitare a presentare l’offerta la ditta Business & Knowledge Srl, ponendo a base di gara
della trattativa l’importo massimo di € 40.00,00 Iva esclusa;

3. di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito
della trattativa diretta.

4. Si precisa che:
i. l’importo presunto del contratto è pari a circa € 40.000,00 + I.V.A. al 22%, esso

graverà sul capitolo n. 121030300 “SW in licenze d'uso” per la fornitura sopra
descritta a valere sul budget di esercizio 2021 assegnato al Direzione Sistemi
Informativi e Innovazione, Centro di responsabilità/ Gestore 1081;

ii. gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando Consip BENI -
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” e nelle condizioni
particolari di contratto che sarà allegato alla Trattativa diretta MEPA;

iii. il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le Trattativa diretta MEPA;

5. Il RUP della procedura è il sig. Claudio Di Blasio, funzionario dell’Area Acquisti e
Oss.Tecnologico della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione - .

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione
Trasparente.

IL DIRETTORE
Vincenzo Pensa

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_semplificazioni.pdf

